

		
UNIONE EUROPEA	REGIONE CALABRIA	REPUBBLICA ITALIANA

POR CALABRIA FESR-FSE 2014/2020

ASSE 15 "SAFE FESR": SOSTEGNO ALLE IMPRESE ED ALLE FAMIGLIE VULNERABILI A CAUSA DEI MAGGIORI COSTI ENERGETICI

OBIETTIVO SPECIFICO 3D - ACCRESCERE LA COMPETITIVITÀ DELLE PMI SOSTENENDO LA CAPACITÀ DELLE PMI DI CRESCERE SUI MERCATI REGIONALI, NAZIONALI E INTERNAZIONALI E DI PRENDERE PARTE AI PROCESSI DI INNOVAZIONE

AZIONE 15.1.1 - (SAFE) SOSTEGNO ALLE IMPRESE PER FRONTEGGIARE LA CRISI INTERNAZIONALE E LA CRISI ENERGETICA

AVVISO PUBBLICO

SOSTEGNO ALLE IMPRESE COLPITE DALL'AGGRESSIONE RUSSA CONTRO L'UCRAINA E/O DALLE SANZIONI IMPOSTE - O DALLE CONTROMISURE RITORSIVE ADOTTATE IN RISPOSTA ALLE SANZIONI

F A Q

AGGIORNATE AL 04 SETTEMBRE 2023

QUESITO

Nell'avviso pubblico al punto 3.3 si specifica che gli aiuti possono essere cumulati, si richiede quali siano i tipi di aiuti con i quali si possa procedere al cumulo.

RISPOSTA

Gli aiuti possono essere cumulati nei limiti previsti dal par. 2.1 della Comunicazione della Commissione 101/2023 del 17/03/2023. Siffatti aiuti, sono cumulabili con altre agevolazioni nei limiti del 100% dei costi ed al netto di quelli già oggetto di precedenti agevolazioni.

QUESITO

Esiste una limitazione al numero di POD utilizzabili ai fini del computo dell'imponibile dell'energia Elettrica?

RISPOSTA

No, le utenze devono essere intestate all'impresa richiedente e riferibili chiaramente ad una o più sedi operative/produttive.

QUESITO

L'art 3.1 comma 3 specifica ai fini del calcolo del contributo concedibile i costi ammissibili. Possono essere prese in considerazione ulteriori voci di costo regolarmente fatturate quali:
Quota reattiva (FORNITORE AGN POWER SPA),
Altre partite ed oneri (FORNITORE AGN POWER SPA),
Altre partite (FORNITORE ENEL - ENEGAN).
Le voci Quota reattiva - Altre partite ed oneri - Altre partite devono essere inserite ai fini del calcolo del contributo?

RISPOSTA

No, le voci di costo finanziabili sono esclusivamente quelle indicate al paragrafo 3.1 comma 3.

QUESITO

Si chiede se i consulenti del lavoro, titolati dalla normativa al rilascio dei visti di conformità per le aziende gestite anche contabilmente, possano sottoscrivere la certificazione di cui all'Allegato 2.

RISPOSTA

No, ai sensi dell'art. 4.3 dell'Avviso Pubblico la certificazione potrà essere sottoscritta solo dai professionisti abilitati, iscritti all'albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili o iscritti al registro dei revisori legali presso il MEF.

QUESITO

Si chiede in presenza di un'impresa titolare di più POD, bisogna allegare diverse certificazioni del professionista (una per ogni POD) o un'unica certificazione riportante gli importi complessivi dei consumi registrati su tutti i POD?

RISPOSTA

E' sufficiente un'unica certificazione.

QUESITO

Desideriamo approfondire i seguenti punti:

nel caso in cui un'azienda operi con più sedi operative o unità produttive locali in Calabria, è obbligatorio fornire i fabbisogni di tutte le sedi? Oppure è sufficiente indicare i dati relativi ad una sola sede operativa? Nel caso in cui sia richiesta l'indicazione dei fabbisogni per ciascuna sede, vi chiediamo di specificare se è necessario presentare una suddivisione dettagliata dei fabbisogni per ogni singola sede, oppure se sia sufficiente fornire una stima complessiva dei fabbisogni per l'intera azienda.

RISPOSTA

I costi energetici ed i consumi da indicare nella Domanda di finanziamento (Allegato1) e nella Certificazione del professionista (Allegato 3), devono corrispondere, distintamente per singolo mese, alla sommatoria dei costi e dei consumi totali di ogni singola sede operativa.

QUESITO

Nel caso in cui un'azienda appartenente a un gruppo abbia stipulato un contratto di locazione in cui è specificato che il pagamento per la fornitura di energia elettrica è a carico di un'altra azienda afferente al medesimo gruppo, desideriamo sapere se l'azienda proponente può comunque presentare la domanda di agevolazione secondo quanto stabilito nell'Avviso Pubblico.

RISPOSTA

No, il pagamento deve essere effettuato direttamente dall'impresa richiedente intestataria dell'utenza.

QUESITO

Si richiede di specificare se per effettuare il calcolo per la determinazione dell'aiuto, deve essere presa in considerazione la data di emissione della bolletta oppure il periodo di riferimento?

RISPOSTA

L'aiuto è determinato unicamente prendendo come riferimento il periodo indicato dal paragrafo 3.1 comma 2.

QUESITO

Abbiamo partecipato alla "manifestazione di interesse per la ricognizione del fabbisogno finanziario necessario per il sostegno alle imprese colpite dall'aggressione Russa contro l'Ucraina e/o dalle sanzioni imposte - o dalle contromisure ritorsive adottate in risposta alle sanzioni (Iniziativa SAFE)".

Devo presentare la domanda per partecipare al bando? o posso aprire la piattaforma ed integrare la documentazione precedente con la certificazione del professionista e gli altri allegati?

RISPOSTA

Tutti i partecipanti devono presentare una nuova domanda ed attenersi alle modalità di presentazione previste dall'art 4.2 e art 4.3.

QUESITO

1. La società ha sede legale nel Lazio, una sede operativa in Calabria e quaranta unità locali (regolarmente registrate c/o la CCIA) in Calabria. I costi di energia elettrica sostenuti per le unità locali, vanno inseriti in sommatoria nell'Allegato 2 (Modello calcolo contributo) oppure va compilato un Allegato 2 (Modello calcolo contributo) per ogni unità locale?
2. Nel caso in cui il periodo di fatturazione delle bollette bimestrali inizia da gennaio 2021, e quindi la bolletta è cumulativa per le mensilità di Gennaio 2021 e Febbraio 2021, come incorporare costi e consumi per il solo mese di Febbraio 2021?

RISPOSTA

1. E' sufficiente un unico Allegato 2;
2. Bisogna richiedere ai fornitori una specifica dei costi e dei consumi per il periodo indicato.

QUESITO

Avremmo necessità di sapere come dover compilare il formulario nel caso in cui la nostra azienda ha più sedi in Calabria e quindi più contratti di energia elettrica. Bisogna fare il totale mensile delle fatture ricevute per le diverse sedi? Per il calcolo del Kwh, bisogna fare il totale delle fatture mensili ricevute per tutte le sedi?

RISPOSTA

Si può procedere come ipotizzato.